

АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана

«Страховая компания «Халык»

Промежуточный сокращенный Отчет о Финансовом Положении
по состоянию на 31 марта 2022 года (не аудировано)

(в тысячах Казахских тенге)

	31 марта 2022 года (не аудировано)	31 декабря 2021 года (не аудировано)
АКТИВЫ:		
Денежные средства и их эквиваленты	5,490,989	7,271,170
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	18,671,694	18,926,798
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	64,340,805	68,822,741
Дебиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	27,069,838	12,308,428
Резерв незаработанных премий, доля перестраховщика	30,098,581	11,322,124
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков, доля перестраховщика	2,511,013	9,610,588
Основные средства	2,771,642	2,739,852
Нематериальные активы	303,137	320,448
Инвестиционная недвижимость	1,648,744	1,648,744
Отложенные аквизиционные расходы	4,919,344	5,026,944
Активы по текущему налогу на прибыль	219,891	50,097
Прочие активы	4,755,910	3,996,375
ИТОГО АКТИВЫ	162,801,588	142,044,309
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Кредиторская задолженность по страхованию и перестрахованию	22,546,756	12,703,957
Резерв незаработанных премий	58,140,878	36,201,696
Резерв убытков и расходов на урегулирование убытков	11,020,247	17,553,561
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	140,782	179,147
Соглашения РЕПО	1,597,055	5,692,174
Обязательства по текущему налогу на прибыль	133 321	-
Прочие обязательства	3,769,412	3,447,712
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	97,348,451	75,778,247
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	24,802,627	24,802,627
Выкупленные собственные акции	(39,305)	(39,305)
Дополнительно оплаченный капитал	1,793,631	1,793,631
Резерв/ (дефицит) переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(564,632)	55,112
Прочие резервы	724,087	726,365
Нераспределенная прибыль	38,736,729	38,927,632
ИТОГО КАПИТАЛ	65,453,137	66,266,062
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	162,801,588	142,044,309

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.
Председатель Правления

8 апреля 2022 года
г. Алматы, Казахстан



Анарова А.Т.
Главный бухгалтер-Директор Департамента
бухгалтерского учета и отчетности

8 апреля 2022 года
г. Алматы, Казахстан

А.Т. Анарова

**АО «Дочерняя организация Народного Банка Казахстана
«Страховая компания «Халык»**

Промежуточный сокращенный Отчет о Прибылях и Убытках
за три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (не аудировано)

(в тысячах Казахских тенге, за исключением прибыли на акцию, которая выражена в тенге)

	За три месяца, закончившихся 31 марта 2022 года (не аудировано)	За три месяца, закончившихся 31 марта 2021 года (не аудировано)
Страховые премии	41,224,947	35,586,250
Страховые премии, переданные в перестрахование	(26,437,667)	(20,062,195)
СТРАХОВЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	14,787,280	15,524,055
Изменение в резерве незаработанных премий, нетто	(3,162,725)	(7,232,690)
ЗАРАБОТАННЫЕ ПРЕМИИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	11,624,555	8,291,365
Оплаченные убытки, общая сумма	(6,241,734)	(5,111,861)
Оплаченные убытки, доля перестраховщика	972,576	404,001
Изменение в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков, общая сумма	6,533,314	3,446,468
Изменение доли перестраховщика и требования к перестраховщику в резерве убытков и расходов на урегулирование убытков	7,099,575	(3,195,659)
ПРОИЗОШЕДШИЕ УБЫТКИ, ЗА ВЫЧЕТОМ ПЕРЕДАННЫХ В ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	(5,835,419)	(4,457,051)
Расходы за привлечение клиентов	(1,105,391)	(906,933)
Прочий доход, связанный со страховой деятельностью	199,678	800,890
Прочий расход, связанный со страховой деятельностью	(167,494)	(101,400)
Расходы от страховой деятельности, нетто	(1,073,207)	(207,443)
Комиссионные доходы	55,906	54,668
Комиссионные расходы	(2,456,329)	(1,749,840)
КОМИССИОННЫЕ РАСХОДЫ, НЕТТО	(2,400,423)	(1,695,172)
Инвестиционный доход	(623,848)	2,446,699
Чистый доход по операциям с иностранной валютой	455,747	45,149
Прочий доход	65,196	38,286
ПРОЧИЕ ДОХОДЫ	(102,905)	2,530,134
Операционные расходы	(1,895,421)	(1,428,409)
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение по финансовым активам и прочим операциям	(329,657)	(833,344)
Прочий расход	(173)	(1,218)
ПРИБЫЛЬ ДО РАСХОДА ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	(12,650)	2,198,862
Расход по налогу на прибыль	(180,531)	(213,342)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	(193,181)	1,985,520
ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ		
Базовая и разводненная (тенге)	(307.56)	3,161.14

От имени Правления Компании:

Камбетбаев Е.Б.
Председатель Правления



8 апреля 2022 года

А. А. А. А.
Анарова А.Т.
Главный бухгалтер-Директор Департамента
бухгалтерского учета и отчетности

8 апреля 2022 года